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RESOLUCION No. CNSC - 20192020022465 DEL 08-04-2019

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir de
la lista de elegibles a la aspirante MARIA PAULA CAMARGO BELLO en el marco la Convocatoria No. 435
de 2016 - CAR - ANLA”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y, en especial,
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, la Ley 1437 de 2011, el Acuerdo
No. CNSC 555 de 2015 y el Acuerdo No. CNSC 20161000001556 de 2016, y

CONSIDERANDO:
1. Antecedentes

De conformidad con el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, le corresponde a la Comisién Nacional del
Servicio Civil, en adelante CNSC, elaborar las convocatorias a concurso para el desempefio de
empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos y condiciones que establezca esa ley y el
regtamento.

En observancia de la citada norma, la CNSC, convocd mediante Acuerdo No. 201610000001556 del
13 de Diciembre de 2016, a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos
vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de las plantas de personal de
fas Corporaciones Autdnomas Regionales — CAR y de la Autoridad Nacional de Licencias Amb|entales
— ANLA, Convocatoria No. 435 de 2016 — CAR- ANLA.

En virtud de lo anterior, y en aplicacion del articulo 30 de la Ley 909 de 2004, la CNSC suscribié con
la Universidad Manuela Beltran, el Contrato No. 307 de 2017, con el objeto de “Desarrollar el proceso
de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de
las Corporaciones Autonomas Regionales — CAR y de la Autoridad Nacional de Licencias Ambientales
— ANLA, desde la etapa de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacion de la informacion
para la conformacion de lista de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccién realizado para la convocatoria referida, se
ejecutaron las etapas de inscripcidn, verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, aplicacion de
las pruebas escritas y valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones,
siendo pertinente sefialar que la aspirante MARIA PAULA CAMARGO BELLO, identificada con cédula
de ciudadania No. 33.376.373, fue admitida a este proceso.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo dispuesto
en el articulo 52" del precitado Acuerdo de la convocatoria, en concordancia con lo previsto en el
numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, procedio a conformar la lista de elegibles mediante
la Resolucion No. 20182210093195 del 15 de agosto de 2018, publicada el 27 de agosto de la misma
anualidad, asi:

ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con el
Codigo OPEC No. 10953, denominado PROFESIONAL UNIVERSITARIQ, Cédigo 2044, Grado 10, ofertado en el
marco de la Convocatoria No. 435 de 2016 - CAR-ANLA, reglamentada por el Acuerdo No. 20161000001556 del 13
de diciembre de 2016, asi: .

T ARTICULO 52°, CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucion de Educacion Superior que la CNSC contrate para el efecto,
consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso abierto de méritos y la CNSC conformara
las lista de elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la presente Convocatoria. con base en la informacion que le ha sido
suministrada, y en estricto crden de meérito.
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir de la lista de e/egip/es a
la aspirante MARIA PAULA CAMARGO BELLO, dentro del concurso de meritos adlelantado a través de la Convocatoria No.
435 de 2016 — CAR - ANLA”

' POSICION Doc-{:::;nto - Documento Nombres y Apellidos ,
1 CcC 40040782 | MARTHA LILIANA GIL PADILLA 66,27
2 cc 33376373 | MARIA PAULA CAMARGO BELLO 6453
3 cC 468384619 | ANGELA PIEDAD RAMIREZ ESQUIVEL 56.95
4 cC 1100953283 | FABIAN ENRIQUE POBLADOR LIZARAZO 4873

2. Competencia y oportunidad para solicitar la exclusion de la lista de elegibles

Publicada la referida lista de elegibles el 27 de agosto del afio 2018, la Comision de Personal de la
Corporacién Auténoma Regional de Boyacd, CORPOBOYACA, a través de Julio Daniel Suarez Torres
en su calidad de presidente, presentd la solicitud de exclusion, dentro de los términos establecidos en
el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005:

~ ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la Comision de Personal
de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso podra solicitar a la Comision Nacional del
Servicio Civil la exclusidn de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya
' - comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.
14.3. No superé las pruebas del concurso.
L " 14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conoci6 con anticipacién las pruebas aplicadas.
14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso.

Los argumentos expuestos por la Comisidén de Personal de la Corporacion Auténoma Regional de
Boyaca, CORPOBOYACA, en su solicitud de exclusion, son los siguientes:

La sefiora MARIA PAULA CAMARGO BELLO, identificada con cédula de ciudadania No. 33.376.373, no acredita
suficiente experiencia relacionada con el ejercicio del empleo — solo se evidencian 8 meses.

3. Competencia de la CNSC para resolver la solicitud de exclusion de la lista de elegibles

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la CNSC, como responsable de la administraciéon y
vigilancia del sistema de carrera administrativa, excepto de los regimenes especiales de origen
constitucional, se encamina a la garantia y proteccién del sistema de mérito en el empleo publico.

Con este fin, en su articulo 12, literales a) y h), se asignaron a esta Comisién Nacional las siguientes
funciones de vigilancia de la correcta aplicacién de las normas de Carrera Administrativa:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podré en cualquier momento, de oficio o a peticion
de parte, adelantar acciones de verificacion y conirol de la gestion de los procesos con el fin de observar su adecuacion I

o_no al principio de mérito; y, dado el caso, suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucion
“motivada;

Ty

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicaciéon de los principios de mérito e iqualdad

en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley |
(Subrayado fuera de texto).

Por su parte, el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, en relacion con la exclusién de elegibles de
} las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone lo siguiente:

ARTICULO 18. La Comisidén Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos anteriores
y de encontrarla ajustada a los requisitos sefalados en este decreto, iniciara la actuacién administrativa
correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidén de Personal y el interesado, la Comision Nacional
del Servicio Civil adoptara la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta decision se comunicara
por escrito a la Comision de Personal y se notificara al participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el
cual se interpondra, tramitara y decidira en los términos del Codigo Contencioso Administrativo.
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De las anteriores normas, se deduce la facultad legal de la CNSC para adelantar la actuacion
administrativa tendiente a decidir si procede o no la exclusion de la lista de elegibles solicitada por la
Comision de Personal.

En consecuencia, en cumplimiento del precitado articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC
profirié el Auto No. 20182210015174 del 01 de noviembre de 2018, “Por el cual se inicia una Actuacion
Administrativa de Exclusion en relacion con la aspirante MARIA PAULA CAMARGO BELLO, dentro
del concurso de méritos adelantado a través de la Convocatoria No. 435 de 2016 — CAR - ANLA”

4. Comunicacion del Auto de inicio de la actuacion administrativa de exclusion de la lista de
elegibles

Conforme el articulo 2 del referido Auto, el mismo fue comunicado el 01 de noviembre de 2018, por
conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004,
al correo electrénico de la sefiora MARIA PAULA CAMARGO BELLO, concediéndole el término de
diez (10) dias habiles, que transcurrieron entre el 02 de noviembre y el 19 de noviembre de 2018, para
que en ejercicio de su derecho de contradiccion, interviniera en la presente actuacion administrativa.

5. Intervencion de la aspirante en la actuacion administrativa de exclusién de la lista de elegibles

Dentro del término anteriormente indicado, la elegible allego escrito de intervencion en los siguientes
términos:

A continuacion procedo a argumentar el cumplimiento de los requisitos minimos previstos en la OPEC para el empleo ‘
No. 10953, :

Experiencia: :
Requisito: Veintisiete (27) meses de experiencia profesional relacionada. Se adjuntaron certificaciones !aborales donde
se acreditan 48 meses de experiencia profesional relacicnada asi:

+ HOSPITAL FONTIBON ESE. Referente de Salud Ambiental. 40 meses. 2010 - 2013.

» CORPOBQYACA. Contratista Subdireccion de Planeacién y Sistemas de Informacion. 8 meses. 2015.

Los cuales conslituyen un total de 48 meses de experiencia profesional relacionada.

Por estas razones, la elegible solicita a la CNSC, la valoracién de los certificados aportados y a su vez,
se desestimen los argumentos de la Comision de Personal y se garantice la correcta aphcacxon del
principio de mérito e lgua!dad en el ingreso a empleos publicos de carrera admlmstrat:va .

6. Fundamentos juridicos para la decision

En primer lugar, se debe resaltar que el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, establece que
la convocatoria, como una etapa del proceso de seleccion para proveer vacantes definitivas de cargos
de carrera administrativa, (...} es norma requladora de todo concurso v obliga tanto a la administracion,
como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso vy a los participantes” (subrayado
fuera de texto), precepto sobre el que se ha pronunciado favorablemente la Corte Constitucional en
diferentes sentencias, entre las cuales se pueden destacar las Sentencias SU-913 de 2009, SU-446 de
2011, T-829 de 2012 y T-180 de 2015. Especificamente, en la Sentencia SU-913 de 2009, M.P. Juan
Carlos Henao Pérez, dicha corporacion manifesto: _ A

(...) En _relacion con la_etapa de convocatoria, la sentencia T-256 de 19985 concluyo que “Al serialarse por la
administracidn las bases del concurso, estas se convierten en reglas particulares obligatorias tanto para los
participantes como para aquélla; es decir, que a través de dichas reglas la administracion se autoviricula v autocontrola,
en el sentido de que debe respetarias y que su actividad, en cuanto a la seleccion de los aspirantes que califiquen para
acceder al empleo o empleos correspondientes, se encuentra previamente regulada, de modo que no puede actuar en
forma discrecional al realizar dicha seleccion. Por consiquiente, cuando la administracion se aparta o desconoce las
reglas del concurso (.. ) incurre en violacion de los principios que rigen la actividad administrativa (iqualdad. moralidad,
eficacia e imparcialidad), v por contera, puede violar los derechos fundamentales al debido proceso, a la iqualdad y al
Iraba/u de quienes participaron en el concurso y resuftan lesionados en sus intereses por el proceder irreqular de

En la misma linea jurisprudencial, en la Sentencia SU-446 de 2011, M.P Jorge Ignacio Pretelt Chaljub,
expreso:

Por tanto, silo que inspira el sistema de carrera es el mérito y la calidad, son de suma importancia las diversas etapas
gue debe agotar el concurso publico. En las diversas fases de éste, se busca observar y garantizar los derechos y los
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principios fundamentales que lo inspiran, entre otros, los generales del articulo 209 de la Constitucion Politica y los
especificos del articulo 2 de la Ley 908 de 2004 (...). La sentencia C-040 de 1995 (...) reiterada en la SU-913 de 2009
(...}, explicé cada una de esas fases, las que por demas fueron recogidas por el legislador en el articulo 31 de la Ley
909 de 2004 (...).

(-)

Dentro de este contexto, la convocatoria es, entonces, “la norma requladora de todo concurso y obliga tanto a la
administracidon, como a las entidades contratadas para la realizacién del concurso y a los participantes” v
como tal impone las reglas de obligatoria observancia para todos, entiéndase administracion y administrados-
concursantes. Por tanto, como en ella se delinean los parametros que guiaran el proceso, los participantes, en ejercicio
de los principios de buena fe y confianza legitima, esperan su estricto cumplimiento. La Corte Constitucional ha
considerado, entonces, que el Estado debe respetar y observar todas y cada una de las reglas y condiciones gue se
imponen en las convocatorias, porgue su desconocimiento se convertiria en una trasgresion de principios axiales de
nuestro ordenamiento constitucional, entre otros. la transparencia, la publicidad, la imparcialidad, asi como el respeto
por las legitimas expectativas de los concursantes (...).

()

Es indiscutible, entonces, que las pautas del concurso son inmedificables y, en consecuencia, a las entidades no le es
dado variarlas en ninguna fase del proceso, por cuanto se afectarian principios basicos de nuestra organizacion, como
derechos fundamentales de los asociados en general y de los participantes en particular (Subrayados fuera de texto).

En los mismos términos se pronuncidé en la Sentencia T-829 de 2012, M.P. Jorge Ignacio Pretelt |
Chaljub:

Es preciso tener en cuenta que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (...), la
convocatoria es norma requladora de todo concurso v a ella quedan obligados tanto la Comisidén Nacional del Servicio
Civil como la entidad que convoca el concurso y todos los participantes (Subrayado fuera de texto).

Y mas recientemente en la Sentencia T-180 de 2015, M.P. Jorge lvan Palacio Palacio:

La convocatoria se convierte en una expresion del principio de legalidad tanto para oferentes como para inscritos, de
tal forma que incumplir las directrices alli estipuladas contraviene no solo los derechos de los aspirantes, sino aquel
valor superior al cual esta sujeto toda actuacién publica. Dicho en otros términos, el acto administrativo que la contenga
funge como norma del concurso de méritos. por lo cual todos los intervinientes en el proceso deben someterse aguel
s0 pena de trasgredir el orden juridico imperante.

()

El concurso puablico ha sido el mecanismo establecido por la Carta Politica para que en el marco de una actuacion
imparcial y objetiva (...), haga prevalecer al mérito como el criterio determinante para proveer los distintos cargos en
el sector publico. Su finalidad es que se evallen las capacidades, la preparacion y las aptitudes generales y especificas
de los distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda desempedario,
dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo (...).

convogque formalmente mediante acto gue contenga tanto de (sic) los requisitos exigidos para todos los cargos
ofertados, como de (sic) las reglas especificas de las diversas etapas del concurso (...) a las que se veran sometidos
los aspirantes y la propia entidad estatal (...). Sobre el particular, este Tribunal sefialé en la Sentencia SU-913 de 2009
que:

Las reglas sefialadas para las convocatorias son las leyes del concurso y son inmedificables (...

(i) A través de las normas obligatorias del concurso, la administracion se autovincula y autocontrola, en el sentido
de que debe respetarlas y que su actividad en cada etapa se encuentra previamente regulada.

(i) Se quebranta el derecho al debido proceso y se infringe un perjuicio cuando la entidad organizadora del concurso
cambia las reglas de juego aplicables y sorprende al concursante que se sujetd a ellas de buena fe (...).

(.

En sintesis, la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y reiterada que los concursos — en tanto
constituyen actuaciones adelantadas por las autoridades publicas — deberan realizarse con estricta sujecion (i} al
derecho al debido proceso; (ii) al derecho alaigualdad y (/i) al principio de la buena fe (...). Dicha obligacién se traduce,
en términos generales, en el imperativo que tiene la administracion de cefirse de manera precisa a las reglas del
concurso ya que aquellas, como bien lo ha sostenido esta Corporacidn, constituyen “fey para las partes” que intervienen
en &l (...) (Subrayados fuera de texto).

Por su parte, el Consejo de Estado Seccion Primera en sentencia del 17 de febrero de 2011 M.P. Maria
Elizabeth Garcia Gonzalez. Ref: 2010-03113-01, se pronuncié asi:
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El concurso de méritos ha sido considerado el instrumento mas idoéneo y eficaz, para determinar las aptitudes de los
aspirantes a un cargo. Ademas de los principios que lo inspiran, entre ellos, el mérito, la igualdad en el ingreso, la
publicidad y la transparencia, la ejecucion de sus reglas debe someterse al estricto cumplimiento del debido proceso v
respetar todas vy cada una de las garantias que rodean el proceso de seleccion (Subrayado intencional).

()

De este modo, frente a la vulneracion del debido proceso administrativo, entendido como “la requlacién juridica que de
manera previa limita los poderes del Estado y establece las garantias de proteccion a los derechos de los
administrados, de modo que ninguna de las actuaciones de las autoridades publicas dependa de su propio arbitrio,
sino que se encuentren sujetas siempre a los procedimientos sefialacios en la ley”.

Sobre la finalidad de los concursos de méritos para proveer cargos de carrera administrativa, la Corte

Constitucional en Sentencia C-533 de 2010, sefalé:

Como lo ha expresado la jurisprudencia, se debe recordar que la finalidad misma de la carrera administrativa es reclutar
un personal optimo y capacitado para desarrollar fa funcion publica. Con el propésito de garantizar el cumplimiento de
los fines estatales, la carrera permite que quienes sean vinculados a la administracién bajo esta modalidad, ejerzan de
manera_calificada la funcion publica que se les _asigna, ya que dicho sistema esta disefiado para que ingresen y
permanezcan en él aquellas personas que tengan suficientes calidades morales, académicas. intelectuales y laboraies
para asumir con eficienicia y honestidad dicho setvicio. Existe entonces una estrecha relacion entre ef cumplimiento de
los fines del Estado y la prioridad que el constituyente otorga a la carrera administrativa, que se explica en la naturaleza
del sistema y en los principios que lo fundan” (Subrayado fuera de texto).

Por otra parte, el articulo 17 del referido Acuerdo de convocatoria, define los siguientes términos:

ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendran en cuenta las siguientes
definiciones: : :

()

Experiencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas adquiridas o desarrolladas durante el
gjercicio de un empleo, profesion, arte u oficio. ~

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada, profesional relacionada y
laboral y se tendra en cuenta de acuerdo con lo establecido en la OPEC.

()

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacién del pensum-académico
de la respectiva formacion profesional, diferente a la Técnica Profesional y Tecnologica, en el ejercicio de empleos o
actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer,

()
En consecuencia, el articulo 19 ibidem, sefiala que la experiencia se debia certificar asi:

ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacién de la experiencia profesional a partir
de la fecha de terminacion del pensum académico deberé adjuntarse la certificacion expedida por la institucién
educativa, en que conste la fecha de terminacién y la aprobacion del pensum académico. En caso de no aportarse, la
misma se contaré a partir de la obtencidn del titulo profesional.

Los certificados de experiencia en entidades pUblicas o privadas, deben indicar de manera expresa y exacta:

a) Nombre o razdn social de la entidad o empresa que la expide;
b) cargos desempefiados;

¢) funciones, salvo que la ley las establezca,

d) fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y ano);

En los casos en que la ley establezca las funciones del cargo o se exija solamente experiencia laboral, no es necesario
que las certificaciones las especifiquen.

Las certificaciones deberan ser expedidas por el jefe de personal o el representante legal de la entidad o empresa. o
quien haga sus veces.

Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas deberan llevar la firma, antefirma legible
(Nombre completo) y numero de cédula del empleador contratante, asi como su direccidn y teléfono.

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el tiempo de experiencia se
establecera sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado por ocho (8).
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La experiencia acreditada mediante contratos de prestacion de servicios, deberd ser soportada con la respectiva
certificacion de la ejecucion del contrato o mediante el acta de liquidacidn o terminacion precisando las actividades
desarrolladas y las fechas de inicio (dia, mes y afio) y terminacion de ejecucion del contrato (dia, mes y afio).

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesién o actividad en forma independiente 0 en una empresa o
entidad actuaimente liquidada, la experiencia se acreditard mediante declaracion del mismo, siempre y cuando se
especifiquen las fechas de inicio y de terminacidn (dia, mes y afio), el tiempo de dedicacion y las funciones o actividades
desarroifadas, la cual se entendera rendida bajo la gravedad del juramento.

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simuitanea en una o varias instituciones (tiempos traslapados),
el tiempo de experiencia se contabilizara por una sola vez.

PARAGRAFO PRIMERO. Las certificaciones que no rednan las condiciones anteriormente sefaladas, no seran
tenidas como validas y en consecuencia no seran objeto de evaluacion dentro del proceso de seleccion ni podran ser
objeto de posterior complementacion o correccion. No se deben adjuntar actas de posesion ni documentos irrelevantes
para demostrar la experiencia.

PARAGRAFO SEGUNDO. Los certificados de experiencia expedidos en el exterior deberan presentarse debidamente
traducidos y apostillados o legalizades, segiin sea el caso. La traduccion debe ser realizada por un traductor certificado,
en los términos previstos en la Resolucion 7144 de 2015 expedida por el Ministerio de Relaciones Exteriores.

7. Analisis probatorio

Se procede, entonces, a realizar un estudio de los documentos aportados por la aspirante en el
aplicativo Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad, en adelante SIMO, dentro del
plazo sefialado en la convocatoria que nos ocupa, lo cual permitira establecer si procede o no la causal
alegada por la Comision de Personal para excluir a la elegible.

Para tal fin, se tendran en cuenta los requisitos exigidos en materia de experiencia para el empleo
identificado con el codigo OPEC No. 10953, al cual se inscribi6 la aspirante, conforme lo preve el
articulo 10 del Acuerdo de la convocatoria. Al verificar en SIMO esta informacion, se encuentra lo
siguiente sobre los minimos requeridos en materia de experiencia:

Experiencia: Veintisiete (27) meses de experiencia profesional relacionada.

Asi, entonces, en atencion al argumento de exclusion expuesto por la Comision de Personal, sea lo
primero precisar que la certificacidn de experiencia a la que hace alusién en su solicitud, no
corresponde a la certificacion validada a la elegible por parte de la Universidad Manuela Beltran en la
etapa de verificacion de requisitos minimos del concurso, toda vez que en el SIMO, se pudo constatar
que el certificado al que hacen referencia, corresponde al documento expedido por CORPOBOYACA,
mientras que en realidad el validado por el operador del concurso, es el siguiente:

. Certificacién de fecha 3 de marzo de 2014, expedida por Alvaro Galvis Barrios, en calidad de Asesor
Juridico del Hospital FONTIBON E.S.E, en la que se indica que la elegible ha prestado sus servicios
profesionales en el Hospital Fontibén E.S.E, mediante cuatro (4) contratos de prestacién de
servicios discriminados con los siguientes numeros, en su orden:

« Numero 1020 - 10
« Numero 627-11

« Numero 989 ~ 12
« NUumero 690-13

Ejecutados en el periodo comprendido entre el 2 de febrero del 2010 y el 27 de junio de 2013, con el
siguiente objeto contractual "Prestar servicios profesionales de hidlogo para procesos de salud publica
en el hospital Fontibon E.S.E”

Dicha certificacion da cuenta de las obligaciones cumplidas por la elegible, las cuales seran objeto de
comparacion con las funciones del empleo a proveer a fin de establecer si existe ¢ no relacion entre
los mismos, asi:
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PROFESIONAL UNIVERSITARIO

OBLIGACIONES CONTRACTUALES Cédigo 2044, Grado 10
OPEC 10953 '
MANUAL DE FUNCIONES CORPOBOYACA
FUNCIONES FUNCIONES

1. Realizar, liderar o apoyar las acciones de las diferentes | 1. Ejecutar acciones relacionadas con la formulacion de
actividades en los ambitos, componentes y/o proyectos | planes, programas y proyectos en ordenamiento de
especiales, acciones de inspeccion, vigilancia y control en las | recursos naturales, para ser implementados por la
diferentes redes, mesas. consejos, portafolio de servicios de | Corporacién o en coordinacién con otros entes del
fa Institucidn cuando sea requeridos y/o asignados afines al | Sistema Nacional Ambiental -SINA-.

perfil profesional, conforme a lo establecido por los | 2. Participar_en la formulacion del Plan de Gestion
lineamientos, estandares y portafolio en el contrato vigente | Ambiental Regional y el Plan de Accion de la Corporacion
entre el Hospital y la Secretaria Distrital de Salud. 3. Participar en las acciones de seguimiento a los asuntos
2. Brindar asesoria técnica y direccionamiento a la comunidad | ambientales contenidos en los Planes de Ordenamiento
en temas como: SGSS, eventos de interés en salud publica, | Territorial en los procesos de licenciamiento rural
normatividad, segun linea de intervencién o actividad al que | 4. Participar en la formulacion v/o actualizacion de los
sea designada. Planes de Ordenacion y Manejo Ambiental de Cuencas
3. Presentar y entregar informes oportunamente en los | Hidrograficas - POMCAS y de ordenacién_de recursos
formatos avalados por la Secretaria Distrital de Salud, de aturaies

cada una de las actividades realizadas y sus respectivos | 5. Participar en la ejecucion de las acciones relacionadas
soportes que sustenten el desempefio de las funciones | con la Gestion del Riesqo de Desastres que le sean
(Cronograma, informe de gestién, informe bimestral o | asignadas, en el marco de las competencias de la Entidad
trimestral, censo, actualizacion permanente de bases de | 6. Participar en la elaboracion de informes de gestion y
datos, sistemas de informacion, informe de visitas o acciones | demas informacion que requieran al interior de la
realizadas, tablero de control e informe PIC, portafolio) segin | corporacion, entes de control y entidades del Sistema

lo indique el portafolio para cada caso. Nacional Ambiental, relacionados con el proceso
4. Presentacion y acompafiamiento de las auditorias internas | Planificacion Ambiental
y externas en caso de requerirse. 7. Participar en la actualizacion de los procedimientos,

5. Llevar de forma ordenada un archivo fisico y/o magnético | elaboracion de mapas de riesgos, seguimiento y
de facil consulta y verificacion con el censo actualizado, | cumplimiento de acciones de mejora del sistema de
conforme a lo establecido por los lineamientos de la | calidad y cumplir las responsabilidades asignadas dentro

Secretaria Distrital de Salud y el Hospital. del Sistema de gestion de Seguridad y Salud en el Trabajo
6. Asistir a las diferentes reuniones. eventos o espacios que | de la Corporacion

fe sean asignados y/o delegados. 8. Las demas que se le asignen y que correspondan a

7. Asistir a las diferentes reuniones, eventos o espacios que | la naturaleza del empleo

le sean asignados y/o delegados. 9. Participar en la asesoria_a los entes territoriales de la
8. Atenciodn, recepcidn, sequimiento y/o canalizacion de casos | jurisdiccidn en materia de ordenamiento territorial v en
acorde a la situacion de vulnerabilidad de ta comunidad general en procesos de planeacion _ambiental,

9. Disponer tiempos para reaccionar ante un evento prioritario | especialmente en los componentes general y rural
de Salud publica o alertas epidemioldgicas que se presente o
de manera critica en la localidad

10. Participacién _en’ espacios locales para articular y
gestionar procesos de intervencion para el mejoramiento de
las problematicas ambientales

11. Construccion de la propuesta de trabajo para el proceso
de la organizacion de la transversalidad de ambiente como
arupo focal.

12. Disefar estrategias _de promocion _de la educaciéon
ambiental

13. Posicionar las tematicas del medio ambiente dentro de los
espacios escolares vy locales

14. Promover la participacion de los diferentes actores
institucionales y comunitarios para el desarrollo promocional
de la salud vy el ambiente dentro de la localidad

15. Realizar actividades educativas promocionales gque
fomenten la_relacion salud y ambiente y aporen al
mejoramiento de las condiciones de calidad de vida de la

ohlacién

Considera este Despacho, que en la presente actuacion administrativa, se debe tener en cuenta la
certificacion validada por la Universidad Manuela Beltran y atender a una verdad objetiva que se extrae
de las actividades realizadas en cumplimiento de los objetos contractuales ejecutados por la aspirante,
que como se advierte en la tabla anterior, estan relacionadas con las funciones del empleo a proveer,
situacion que obliga a dar aplicacién a lo previsto en las disposiciones constitucionales y el articulo 32
del Cddigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, en adelante CPACA.

2 Articulo 3°. Principios. Todas las autoridades deberan interpretar y aplicar las disposiciones que regulan las actuaciones y
procedimientos administrativos a la luz de los principios consagrados en la Constitucion Politica, en la Parte Primera de este
Codigo y en las leyes especiales.
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Lo anterior, en razdn a que las obligaciones contractuales certificadas al aspirante y las funciones
establecidas para el desempefio del empleo ofertado en la convocatoria, guardan relacion y similitud
en cuanto a generalidades y, en algunas de ellas, similitudes especificas que legitiman a la aspirante
para acceder al empleo identificado con el No. OPEC 10953.

Para el caso sub examine, encontramos que funciones tales como la participacion y asesoria a los
entes territoriales en materia de ordenamiento territorial y, en general, en los procesos de planeacion
ambiental, requeridas por el empleo ofertado, implican actividades como la elaboracion de estrategias
que proyecten metas claras y objetivos a cumplir, actos que tienen como presupuesto, procesos de
organizacion, articulacion y gestion frente a las problematicas ambientales, es decir, que las funciones
generales requeridas por la OPEC, se desarrollan a partir de procesos que la aspirante acredita en su
certificacion.

Cabe resaltar, que el ordenamiento territorial como instrumento basico para el desarrclio de los
territorios, se compone de objetivos, politicas y estrategias adoptadas para orientar y administrar el
desarrollo fisico de un territorio y ésto tiene una relacidn intrinseca con la conservacion y proteccion del
medio ambiente, los recursos naturales y la prevencion de amenazas y riesgos naturales, tal como lo
establece la Ley 388 de 1997.

En este sentido, los objetivos® especificos contemplados en la normatividad vigente del ordenamiento
territorial, se sustentan en la busqueda del mejoramiento de la calidad de vida de los habitantes de los
territorios, en materia de salud y educacion, no sélo en el componente urbano sino también en el rural,
en donde se contempla la necesidad de la determinacion de los sistemas de aprovisionamiento de los
servicios de agua potable y saneamiento basico. Es decir, la funcionalidad de los territorios depende
directamente de una correcta planeacion territorial y, con ello, del rol protagénico del componente
ambiental para el desarrollo de la poblacién.

De manera que las funciones resefadas, requeridas por la OPEC 10953, que desarrollan el proposito
del empleo, definido como “(...) asistencia técnica a los entes territoriales de la jurisdiccion en los
procesos de planeacion ambiental’, estan estrechamente ligadas a las funciones que la elegible
certifica como experiencia profesional relacionada, en el sentido que las obligaciones que ésta ha
desarrollado, tales como la participacién en espacios locales con diferentes actores institucionales y
comunitarios para articular y gestionar procesos de intervencion para el mejoramiento de las
problematicas ambientales, la ejecucion de acciones relacionadas con la formulacién de planes,
programas y proyectos en ordenamiento de recursos naturales, son presupuestos del ordenamiento
territorial y hacen parte de lo requerido para el empleo a proveer.

En este mismo orden de ideas, la construccion de propuestas de trabajo para el proceso de la
organizacion de la transversalidad de ambiente como grupo focal y la realizacién de actividades
educativas promocionales que fomenten la relaciéon salud y ambiente que aporten al mejoramiento de
las condiciones de calidad de vida de la poblacidn, son ejes transversales de la planeacion ambiental
con miras al desarroilo poblacional, y son funciones acreditadas por la elegible. De forma tal, que no
s6lo se encuentra la relacidon de funciones, sino que éstas, ademas, son estructurales para el
desempefio del cargo.

Asi mismo, la funcién del empleo a proveer, de participar en la ejecucion de las acciones relacionadas
con la Gestion del Riesgo de Desastres, que es un proceso social orientado a la formulacidn, ejecucion
de planes, programas y acciones permanentes para el conocimiento y la reduccion del riesgo y para el
manejo de desastres, con miras al aseguramiento de la sostenibilidad, la seguridad territorial y la
gestidn ambiental territorial, tal como se encuentra previsto en la Ley 1523 de 2012, que adopta el
Sistema Nacional de Gestion del Riesgo de Desastres, guarda conexién funcional con actividades como
la atencion, recepcion, seguimiento y/o canalizacion de casos acordes a la situacién de vulnerabilidad
de la comunidad y de reaccion ante un evento prioritario de salud publica o alertas epidemiolégicas en
la localidad, realizadas por la aspirante en el desarrollo de sus contratos.

Finalmente, si se tiene en cuenta que los POMCAS* presentes en el Manual de Funciones del empleo
a proveer, son un instrumento de planeacién del uso coordinado del suelo, de las aguas, de la flora 'y

¥ Objetivos y Principios Generales. Articulo 1. Ley 388 de 1997,
* Decreto Unico Reglamentario de! Sector Ambiente y Desarrollo Sostenible 1076 de 2015. Articulo 2.2.3.1.5.1. Disposiciones
generales. Plan de ordenacion y manejo de la Cuenca Hidrografica.
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la fauna y el manejo de la cuenca, en el que participa la poblacién que habita en el territorio, se pUede
concluir que éstos también hacen parte de la experiencia profesional acreditada por la aspirante.:

En este sentido, existen unas obligacicnes discriminadas taxativamente en la certificacion aportada por
parte de |a sefiora MARIA PAULA CAMARGO BELLO, las cuales evidencian un relacionamiento directo
entre los procesos de ejecucion de acciones relacionadas con la formulacién de planes, programas y
proyectos en ordenamiento territorial requeridos por la OPEC 10953 y los procesos de participacion,
construccion, disefio de procesos relacionados con el medio ambiente para el mejoramiento de las
condiciones de calidad de vida de la poblacion.

Sobre la experiencia relacionada, el Consejo de Estado, en Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010,
MP. Susana Buitrago Valencia, manifesto:

A

Es valido que la administracion establezca el perfil que se requiere cumplir para que se pueda acceder a determinado
cargo o empleo publico. Uno de escs requisitos puede ser el de acreditar que el aspirante ha tenido en el pasado-otros
empleos o cargos o actividades que guarden cierta similitud con las funciones que deberia desempefiar en caso de
que fuera nombrado en el cargo para el cual se ha presentado. Empero, no se trata de que deba demostrarse que ha
cumplido exactamente las mismas funciones, pues ello implicaria que la Unica manera de acreditar experiencia
relacionada, seria con el desempefio del mismo cargo al que se aspira, lo que resulta a todas luces ilogico y
desproporcionado. Pero si se debe probar que existe una experiencia en cargos o actividades en los que se
desempefiaron funciones similares (subrayado fuera del texto).

Con fundamento en lo anterior, esta Comision Nacional considera que la mencionada certificacion le
permite a la aspirante acreditar, hasta la fecha de expedicidén de la misma, cuarenta (40) meses y tres
(3) dias de experiencia profesional relacionada.

Se concluye, entonces, que la sefiora MARIA PAULA CAMARGO BELLO, CUMPLE con el requisito
minimo de experiencia para acceder al empleo identificado con el codigo OPEC No. 10953,
denominado PROFESIONAL UNIVERSITARIO, Codigo 2044, Grado 10, ofertado en el marco de la
Convocatoria No. 435 de 2016 - CAR-ANLA, razon por la cual no se considera procedente la solicitud
de exclusion presentada por la Comision de Personal de la Corporacién Autonoma Regional de
Boyaca, CORPOBOYACA, y se desestiman sus argumentos, en razon a la omisién de verificacion de
la certificacion valorada por la Universidad Manuela Beltran, por medio de la cual se identifica el
cumphmiento de los requisitos minimos en materia de experiencia por parte de la. eleglble

En este orden de ideas, se evidencia que le asiste razon a la asplrante en su mtervenmon al senalar
que cuenta con un tiempo suficiente de experiencia relacionada que le permite acceder al desempefio
del empleo ofertado.

Mediante Resolucion 20186000021045 del 2 de abril de 2019, se realizd la asignacion de algunas
funciones como Comisionada a la doctora Johanna Patricia Benitez Paez.

En merito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No., CNSC - 555 de 2015,
se dispuso que es funcidn de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los procesos de
seleccion que tiene a su cargo, y proferir los correspondientes actos administrativos. Este Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. No Excluir a MARIA PAULA CAMARGO BELLO, identificada con cédula de
ciudadania No. 33.376.373, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resoluciéon No.
20182210093195 del 15 de agosto de 2018, para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con
el Codigo OPEC No. 10953, denominado PROFESIONAL UNIVERSITARIO, Codigo 2044, Grado 10,
ofertado en el marco de la Convocatoria No. 435 de 2016 — CAR — ANLA, de conformidad con lo
expuesto en la parte motiva del presente proveido.

ARTICULO SEGUNDO. Notificar el contenido de la presente Resolucidn a MARIA PAULA
CAMARGO BELLO, al correo electrénico mariapaulach@gmail.com, teniendo en cuenta que existe

autorizacion expresa para utilizar este medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de 2011-
CPACA.

=¥ |
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ARTICULO TERCERO. Contra la presente Resolucion procede el Recurso de Reposicion, el cual
debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la
misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 de la Ley 1437 de 2011 - CPACA.

ARTICULO CUARTO. Comunicar el contenido del presente Auto, al Representante Legal de la
Corporacion Auténoma Regional de Boyaca, CORPOBOYACA y a la Comision de Personal, Antigua
Via Paipa # 53-70 al lado del IDEMA Tunja - Boyaca.

ARTICULO QUINTO. Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la Comision
Nacional del Servicio Civil www.cnsc.gov.ca.

Dada en Bogota, D.C,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

JOHAN EZ PAEZ
Asesora con asignacion/Ae Zlgunas funciones como Comisionada

Reviso y aprobd: Rafael Ricardo Acosta Rodriguez — Asesor del Despadt
Elabord: Luis Gabriel Rodriguez de la Rosa — Profesional Especializado




